14/03/2022 09:59 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2115073

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2115073 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 2 / 2022 - DDMA/PRPG (11.07.06)

Nº do Protocolo: 23111.011315/2022-05

Teresina-PI, 11 de Março de 2022

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DOUTORADO
EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE-REDE NA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 08h30min, na sala virtual, link:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ciencias-ambientais, sob a presidência da Profa. Dra.
Elaine Aparecida da Silva, Coordenadora Local do Doutorado em Desenvolvimento e Meio
Ambiente, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado Local do Curso de Doutorado em
Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), com a presença dos seguintes professores:
Anderson Guzzi, Wilza Gomes Reis Lopes, Roseli Farias Melo de Barros, Jaíra Maria
Alcobaça Gomes, Ivanilza Moreira de Andrade, Giovana Mira de Espindola, Gustavo
Souza Valladares, Wedson de Medeiros Silva Souto e da representante discente Maria Alice
Leite de Brito. Justificaram ausência a esta sessão os seguintes docentes: José Machado
Moita Neto, Marcos Antônio Tavares Lira, João Batista Lopes, Leonardo Silva Soares. A
sessão foi iniciada com a aprovação da ata da última reunião ordinária, ocorrida no mês de
fevereiro de 2022, por unanimidade dos membros presentes. Na sequência, o Colegiado
aprovou a inserção da seguinte extrapauta: manutenção da bolsa de estudos (FAPEPI) da
discente Regigláucia Rodrigues de Oliveira, em virtude da mesma ter assumido vínculo de
professora temporária (20 h) na Universidade Estadual do Maranhão. Na mesma oportunidade,
o Colegiado apreciou as justificativas apresentadas pela discente e sua orientadora que
enfatizou a dedicação e mencionou o andamento das atividades de pesquisa da orientanda.
Desse modo, e tendo em vista a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 01/2010, de 15/07/2010,
que admite o recebimento de complementação financeira pelo bolsista, desde que o mesmo se
dedique a atividades relacionadas à sua área de atuação e de interesse para a sua formação
acadêmica, científica e tecnológica, tal como declarado pela discente ser o seu caso, o
Colegiado aprovou (com sete votos favoráveis e uma abstenção) a manutenção da bolsa de
estudos da referida discente. O ponto de pauta seguinte tratou da apreciação do requerimento
de prorrogação de prazo de defesa da discente Cristiana de Sousa Leite (por mais 03 meses).
Após a apreciação da justificativa, o Colegiado aprovou tal solicitação. Logo em seguida, o
Colegiado aprovou os Planos de Estágio à Docência de Carlos Henrique Pereira Leite
(23111.009374/2022-32 - Estágio II); Fabrício Higo Monturil de Morais
(23111.009793/2022-68 - Estágio I). O ponto de pauta seguinte tratou da apreciação dos
requerimentos de Coorientação dos seguintes discentes: Fabrício Higo Monturil de Morais
(23111.007950/2022-68 - para o Prof. Dr. Marcos Antônio Tavares Lira - UFPI); Júlia
Santiago de Matos Monteiro Lira (23111.008463/2022-88 - para o Prof. Dr. Calebe Paiva
Gomes de Souza - UFPI); Liana Siqueira da Nascimento Marreiro (23111.010215/2022-23
- para a Profa. Dra. Maria de Jesus dos Santos - UFPI); Vanêssa Coelho da Silva
(23111.010292/2022-78 - para a Profa. Dra. Vanderlise Giongo - EMBRAPA). O Colegiado
aprovou todos os requerimentos de Coorientação citados. Em seguida, o Colegiado aprovou a
solicitação de mudança de orientação do discente Renê Pedro de Aquino
(23111.009081/2022-86) da Profa. Giovana Mira de Espindola para o Prof. Gustavo Souza
Valladares. No momento seguinte, o Colegiado apreciou o ponto de pauta que tratava da
definição do(a) orientador(a) para a discente Adriana Galvão. Ficou decidido que a

14/03/2022 09:59 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2115073

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2115073 2/3

Coordenação fará uma consulta a docente responsável pela sublinha de pesquisa que a referida
discente indicou no processo seletivo e, conforme a manifestação da mesma, serão tomadas as
providências seguintes (homologação pelo Colegiado em reunião posterior, em caso de aceite
ou reunião com os docentes da linha de pesquisa para a qual a discente se inscreveu, em caso
de não aceite). Em seguida, o Colegiado aprovou a comissão responsável pela execução do
Edital Prêmio CAPES de Tese - Edição 2022. Tal comissão foi aprovada com a seguinte
composição: Prof. Leonardo Silva Soares, como presidente, e os Professores Wedson de
Medeiros Silva Souto e Wilza Gomes Reis Lopes como membros. Subsequentemente, o
Colegiado homologou o relatório final referente ao processo seletivo vinculado ao Edital
02/2021 (seleção para turma 2022) apresentado pelo Presidente da Comissão responsável pelo
processo seletivo, o Prof. Wedson de Medeiros Silva Souto. Por fim, tendo esgotado todos os
itens da pauta, a reunião foi então encerrada. Do que, para constar, lavrou-se a presente ata,
que vai assinada, por mim, José Santana da Rocha, Secretário Administrativo do Curso. Após
aprovação da presente ata, em posterior reunião do Colegiado, a mesma também será assinada
por quem presidir tal reunião, fazendo constar na assinatura a data de aprovação da mesma.
Estiveram ausentes a esta sessão e não apresentaram justificativa os seguintes membros do
Colegiado: Francisco Soares Santos Filho.

Teresina-PI, 11 de março de 2022.

(Assinado digitalmente em 13/03/2022 20:46 )
ANDERSON GUZZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1653145

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 17:28 )
ELAINE APARECIDA DA SILVA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1046342

(Assinado digitalmente em 12/03/2022 10:34 )
GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2098982

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 21:06 )
GUSTAVO SOUZA VALLADARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1300002

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 18:49 )
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1221652

(Assinado digitalmente em 14/03/2022 09:16 )
JAIRA MARIA ALCOBACA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423405

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 17:31 )
JOSÉ SANTANA DA ROCHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1113595

(Assinado digitalmente em 12/03/2022 15:06 )
ROSELI FARIAS MELO DE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167785

(Assinado digitalmente em 12/03/2022 20:45 )
WEDSON DE MEDEIROS SILVA SOUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2217228

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 17:53 )
WILZA GOMES REIS LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1354664

14/03/2022 09:59 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2115073

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2115073 3/3

(Assinado digitalmente em 14/03/2022 09:05 )
MARIA ALICE LEITE DE BRITO

Matrícula: 20201002197

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 2078326877

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf